
DIRECCIÓN GENERAL DE LA 

INDUSTRIA ALIMENTARIA

Informe del 

Consumo Alimentario en España 

2019

Efecto del estado de alarma 
Datos preliminares 2020



Datos totales de consumo Alimentación en 

España fuera y dentro del hogar 



*Fuente INE 

2028

-1,3%

2045

-3,8%

2060

-9,1%

Proyección Población España*

+65
19% de la 

población española

2060

35,1%

Proyección % +65 años

2028

25,5%
2045

33,8%

Evolución de la población

Fuente: INE

47.021.031   

47.190.493   

47.265.321   

47.129.783   

46.771.341   
46.624.382   

46.557.008   

46.528.024   

46.733.038   

47.100.396   

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

(+0,4%)      (+0,2%) (-0,3%)          (-0,8%)           (-0'3%)          (-0'1%)           (-0'1%) (+0,4%)          (+0,8%) 

POBLACION



% Evolución Año 2019 vs 2018

Total en Alimentación dentro y fuera del hogar 



2.567,17 ú758,19 Kg - l

Consumo per cápita; kg-l por persona y año

Gasto per cápita; euros por persona y año

Dentro del hogar 

621,57 kg-l

Fuera del hogar 

136,62 kg-l

Dentro del hogar 

1.506.88 ú

Fuera del hogar 

1.060,29 ú

Consumo per cápita 

CONSUMO PER CÁPITA Y GASTO PER CÁPITA

Gasto per cápita 

Total en Alimentación dentro y fuera del hogar 



¿Qué ha pasado dentro de los 

hogares españoles?



Gasto alimentario en hogares

Año 2019 vs 2018

Alimentación dentro del hogar 



TOTAL EVOLUCIÓN VOLUMEN: -0,4%

DISTRIBUCIÓN POR CATEGORÍAS 

TOTAL EVOLUCIÓN VALOR: +1,4%

Alimentación dentro del hogar 

Año 2019 vs 2018

-0,7%

+0,1%

+1,1%

+1,9%



12,0   

9,3   

8,3   

0,8   

20,6   

2,2   

5,0   

12,9   

1,9   

1,7   

1,3   

0,5   

23,3   

COMPOSICIÓN DE LA CESTA 
%Cuota en volumen %Cuota en valor 

17,4   

14,6   

12,4   

9,8   

7,3   

6,2   

5,0   

3,6   

1,9   

1,5   

1,3   

0,1   

19,0   

LECHE + DERIVADOS LACTEOS

FRUTAS FRESCAS

HORTALIZAS Y PATATAS FRESCAS

AGUA DE BEBIDA ENVASADAS

TOTAL CARNE

GASEOSAS Y BEBIDAS REFRESCANTES

PAN

TOTAL PESCA

TOTAL ACEITE

VINOS Y BEBIDAS DERIVADAS DEL VINO

HUEVOS (kg)

BEBIDAS ESPIRITUOSAS

RESTO ALIMENTACIÓN

Alimentación dentro del hogar 

Año 2019



Aceite de oliva virgen extra

Cápsulas de café 

+6,2%

+13,1%

Leche Entera

+5,9%

Bombones

Platos Preparados

+4,2%

+11,1%

Leche Enriquecida

Queso

+1,6%

+10,7%

Aceite de semillas

Crema de chocolate 

-12,3%

-21,1%

Azúcar

Total Vinos

-1,7%

-5,4%

Leche Desnatada

Carne Fresca

-1,4%

-4,5%

Total Pesca

Frutas IV Gama

-2,2%

-1,6%

Gazpachos y Salmorejos

+14,5%

TENDENCIAS DE CONSUMO% Evol. Volumen

Año 2019 vs 2018

Alimentación dentro del hogar 



DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DEL 
CONSUMO

Año 2019

5,5

9,5

11,9

14,4

9,6

6,2

11,2

8,3

23,2

JOVENES
INDEPENDIENTES

PAREJAS JOVENES
SIN HIJOS

PAREJAS CON HIJOS
PEQUEÑOS

PAREJAS CON HIJOS
EDAD MEDIA

PAREJAS CON HIJOS
MAYORES

HOGARES
MONOPARENTALES

PAREJAS ADULTAS
SIN HIJOS

ADULTOS
INDEPENDIENTES

JUBILADOS

% Población 

2,5

7,0

11,7

18,0

13,5

6,1

13,0

5,2

23,0

% Distribución Volumen

Alimentación dentro del hogar 



CONSUMO Y GASTO PER CÁPITA EN ALIMENTACIÓN 
REALIZADO POR LAS CC.AA.

Consumo per cápita Gasto per cápita 

Año 2019

Alimentación dentro del hogar 

751,89

677,72

675,57

653,86

644,74

637,30

621,57

621,21

620,09

613,44

612,10

611,50

606,78

604,23

583,04

566,99

565,73

537,63

ILLES BALEARS

CATALUÑA

CANARIAS

GALICIA

CASTILLA Y LEÓN

COMUNITAT VALENCIANA

TOTAL ESPAÑA

CANTABRIA

PRINCIPADO DE ASTURIAS

ARAGÓN

PAIS VASCO

CASTILLA - LA MANCHA

C. FORAL DE NAVARRA

REGIÓN DE MURCIA

ANDALUCÍA

EXTREMADURA

COMUNIDAD DE MADRID

LA RIOJA

1.752,1   

1.726,7   

1.706,8   

1.633,0   

1.607,1   

1.587,1   

1.569,5   

1.536,1   

1.534,2   

1.506,9   

1.494,8   

1.474,6   

1.383,1   

1.369,2   

1.369,1   

1.337,4   

1.317,2   

1.237,2   

 CATALUÑA

 PAIS VASCO

 ILLES BALEARS

 GALICIA

 C. FORAL DE NAVARRA

 PRINCIPADO DE ASTURIAS

 CASTILLA Y LEÓN

 ARAGÓN

 CANTABRIA

 T.ESPAÑA

 COMUNIDAD DE MADRID

 COMUNITAT VALENCIANA

 LA RIOJA

 REGIÓN DE MURCIA

 CANARIAS

 CASTILLA - LA MANCHA

 ANDALUCÍA

 EXTREMADURA



CONSUMO Y GASTO PER CÁPITA EN ALIMENTACIÓN 
REALIZADO POR LAS CC.AA.

Consumo per cápita Gasto per cápita 

Alimentación dentro del hogar 

Galicia

Asturias Cantabria

País Vasco

Navarra

La Rioja

Castilla 

León Aragón
Cataluña

Islas Baleares
Comunitat

Valenciana

Murcia

Madrid

Castilla 

La Mancha
Extremadura

Andalucía

Islas Canarias

Galicia

Asturias Cantabria

País Vasco

Navarra

La Rioja

Castilla 

León Aragón
Cataluña

Islas Baleares

Comunitat

Valenciana

Murcia

Madrid

Castilla 

La Mancha
Extremadura

Andalucía

Islas Canarias

Azul oscuro, CCAA con gasto y consumo superior al Total España.

Azul claro por debajo del Total España.

13



CUOTA DE MERCADO DE LOS CANALES DE COMPRA (% en volumen)

Año 2019

Alimentación dentro del hogar 



Año 2019 vs 2018

Alimentación dentro del hogar 



¿Qué ha pasado fuera de los 

hogares españoles?



-0,1 +4,2 +4,1

% Evolución Volumen % Evolución Precio Medio % Evolución Valor

Gasto alimentario fuera de los hogares

35.962,07 Millones de ú

Año 2019 vs 2018

Alimentación fuera del hogar 

Volumen de alimentación fuera de los hogares

4.633,7 millones de kg-l



Año 2019 vs 2018

Alimentación fuera del hogar 



1.060,29 ú136,62 Kg-l 

Consumo per cápita; kg-l por persona y año

Gasto per cápita; euros por persona y año

Alimentos y aperitivos 

41,2 kg

Bebidas

95,4 litros

Alimentos y aperitivos

642,8 ú

Bebidas

417,5 ú

Consumo per cápita 

CONSUMO, GASTO Y EVOLUCIÓN DEL GASTO PER CÁPITA  
FUERA DEL HOGAR 

Gasto per cápita 

Año 2019 vs 2018

Alimentación fuera del hogar 



6,5 6,3

14,7

31,3

19,3

21,9

2,3
3,3

9,3

29,8

24,6

30,7

DE 15 A 19 AÑOS DE 20 A 24 AÑOS DE 25 A 34 AÑOS DE 35 A 49 AÑOS DE 50 A 59 AÑOS DE 60 A 75 AÑOS

%Distr.Población

%Distr. Volumen

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACION, CONSUMO Y DEL 
CONSUMO PER CÁPITA

Año 2019

*Aumenta el consumo fuera del hogar para estos individuos 

Alimentación fuera del hogar 

48,6
71,9

86,5

130,0

174,1

191,3




